
一般勘定

介護勘定

予　算科　目

収　　 入 支　　 出

1,972

275

2,247

介護保険料収入

繰　越　金

計

科　目

1,976

271

2,247

介護納付金

予　備　費

計

予　算

保険料収入

その他収入
健保連の財政調整事業交付金
（健保組合どうしが助け合うための交付金）等

繰越金
前年度から
の繰越し

調整保険料収入
健保連の財政調整事業のため
徴収される保険料

繰入金
健保組合の貯蓄
からの取り崩し

給与・賞与から徴収される
健康保険料（会社と従業員）

その他支出
予備費事務費

健保組合を運営
するための費用

保健事業費
加入者の健康維持
増進のための費用 保険給付費

病院にかかった医療費や
出産手当金、傷病手当金など

納付金
前期高齢者（６５～７４歳）納付金や
後期高齢者（７５歳以上）支援金など
として国へ拠出

保険料収入の36％を高齢者の
医療費のために支出します！

収入 支出

予　算科　目
収　　 入 支　　 出

16,050

289

500

500

211

17,550

予　算科　目
8,138

5,782

1,093

146

299

2,092

17,550

保険給付費
納　付　金
保健事業費
事　務　費
その他支出
予　備　費

計

第20期

保 険 料 収 入
調整保険料収入
繰　越　金
繰　入　金
その他収入

　計　

保険料率：8.2％ 負担割合  従業員：3.474％　会社：4.726％ （前年度と変更なし）

従業員と会社で折半して負担 （前年度と変更なし）保険料率：1.78％

健康保険
組合会議員

一般勘定

介護勘定
国の介護保険制度をまかなうために、健保組合は40歳以上の被保険者から介護保険料を徴収し国に納めています。

予算科目 決算（実績）

収　　 入 支　　 出

1,921

80

0

2,001

保 険 料 収 入

繰 越 金

そ の 他 収 入

計

2,010

79

4

2,093

予算科目 決算（実績）

1,776

225

2,001

介護納付金

その他支出

計

1,776

0

1,776

22,153人

416,972円

平均被保険者数

平均標準報酬月額

基礎数値（介護勘定）

42

275

準備金

繰越金

決算残金処分先（介護勘定）

予算科目 決算（実績）
収　　 入 支　　 出

予算科目 決算（実績）

保 険 料 収 入

繰 越 金

そ の 他 収 入

計

15,869

1,000

625

17,494

16,127

500

1,498

18,125

保険給付費

納付金

保健事業費

事務費

その他支出

計

7,847

7,504

909

136

1,099

17,494

7,150

7,562

628

134

316

15,790

決算残金処分先
準備金

別途積立金

繰越金

150

1,685

500

単位：百万円

収入支出差引額

2020年度決算額

単位：百万円収支差引

2,335

基礎数値（一般勘定）
平均被保険者数 33,985人 平均標準報酬月額 371,079円 平均年齢 39.7歳

単位：百万円

単位：百万円

単位：百万円

収入 支出

保険料収入

その他収入
健保連からの
高額医療交付金等

繰越金
前年度からの繰越し

給与・賞与から徴収される
健康保険料（会社と従業員）

その他支出事務費
健保組合を運営
するための費用

保健事業費
加入者の健康維持
増進のための費用

保険給付費

45%

病院にかかった医療費や
出産手当金、傷病手当金など納付金

前期高齢者（６５～７４歳）納付金や
後期高齢者（７５歳以上）支援金など
として国へ拠出

支出全体の47％を高齢者の
医療費のために拠出しています！

決 算 報 告2020年度 

予 算 報 告2021年度 

※1：2021年6月1日付 就任　※2：2021年9月30日付 退任・2021年10月1日付 就任

2021年7月6日(火)
本社Ａ1棟3F第9会議室

［日時］
［場所］

渡邊直 監事   山本沙知 監事
健保組合の処理・運営は適正に
なされている。

［監査人］
［結　果］監事監査報告

理事長
理事
議員
議員
議員
議員

常務理事
監事
議員
議員
議員
議員

家治 忠弘
渡邊 直・福田暁彦※2

大竹 敏一
谷口 智宏
原    寿之
泉    賢治

宮本 隆二
熨斗 英人
井上 琢仁※1

江本 茂人
足立 仁志
 石田 宜史

選
定
議
員

理事
理事
議員
議員
議員
議員

中村 正吾
髙山 友宏
山本 修平
山本    仁
内田    剛
山本 和輝

理事
監事
議員
議員
議員
議員

堀川 晴信
山本 沙知
清水    満
松下 靖子
二井 康則
及川 青児

互
選
議
員

第20期

単位：百万円

単位：百万円
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村田健保ホームページ https://www.murata-kenpo.or.jp


